
SUSTENTACIÓN  DEL  PRESUPUESTO  2023

Eliana Revollar Añaños
Defensora del Pueblo (e)



Mandato Constitucional

Defender los derechos constitucionales 

de la persona y la comunidad

Supervisar el cumplimiento de los 

deberes de la administración estatal

Supervisar la prestación de los servicios 

a la ciudadanía

“Defender y promover los 

derechos de las personas y la 

comunidad, con autonomía y 

énfasis en los grupos 

poblacionales en 

condiciones de 

vulnerabilidad, mediante la 

supervisión al cumplimiento 

de las obligaciones del 

Estado.

MISIÓN



Atención Ciudadana con Enfoque de Derechos

Estrategia I Estrategia II

28 Oficinas Defensoriales
12 Módulos Defensoriales

02 Módulos: Pichari y La Convención 

para atender la zona VRAEM

(creados desde agosto)

Finalidad de brindar atención a la ciudadanía rural

y de las comunidades que viven en distritos de

mayor pobreza y vulnerabilidad.

Viajes itinerantes40 sedes desconcentradas

739 Personas (728 y CAS)

246 D. L.728

493 CAS

72% Personal de Línea – Nacional.

28% Personal administrativo y

de apoyo.
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Dirección de Atención Virtual a la Ciudadanía – DAVICI: 

Finalidad: Gestionar la atención a las personas, 

a través de los canales virtuales y telefónico.

Creada el 23 de junio de 2022

Redes sociales

Formulario 

virtual

Correo 

institucional

Chat 

institucional  

Línea 

Gratuita

0800 

15 170

Celulares

WhatsApp

Web

2048
2276

2519

JULIO AGOSTO SETIEMBRE

Número de atención de casos

Meta 

2023

27 000 atenciones solo con los

canales virtuales y telefónico

Estrategia III



Población Peruana: 

33’396,700

El Estado destina

S/ 2.15 anual

por persona

Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios 

% PIM DP / PIM NACIONAL 

2018 2019 2020 2021 2022

0.068%                        0.075% 0.064% 0.068% 0.057%

Evolución del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 2018 – 2022

106,037,298,862 

106,849,278,326 

121,819,886,311 

108,178,472,460 

127,219,352,309 
PIM PRESUPUESTO NACIONAL

72,002,000 

79,806,923 78,252,197 

73,725,029 
71,919,531

2018 2019 2020 2021 2022

PIM DEFENSORÍA DEL PUEBLO

(Soles)



80,729,014 

79,424,167 

75,083,697 

78,017,629 

73,756,821 

72,732,429 

2019 2020 2021

PIM Ejecución

96.6%

92.9%

96.9%

Ejecución Presupuestal 2019 – 2020 - 2021

(Soles)

El promedio de ejecución presupuestal durante este periodo fue del 96%.

Primer lugar de ejecución presupuestal entre organismos autónomos en el año 2021.



Casos 

atendidos

Personas informadas 

en sus derechos

Instituciones 

supervisadas

Acciones de

Itinerancia

Evolución de Principales Indicadores 2019-2021 

2019

2020

2021

291 353

219 130

259 638

personas

personas

personas

142 308
casos

159 279
casos

156 320
casos

7 069 400
accionessupervisiones

6 820
supervisiones

13 599
supervisiones

197
acciones

423
acciones



Presupuesto y Metas 
Enero – Setiembre 2022
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Ejecución Presupuestal enero – setiembre 2022

A  la fecha se tiene un avance de ejecución a nivel de certificado del 97% con respecto al PIM

FUENTE DE FINANCIAMIENTO / GENERICA DE GASTO

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL 

MODIFICADO              

(PIM)   (1)

A NIVEL DE DEVENGADO
PROYECCIÓN 

OCTUBRE -

DICIEMBRE                         

( 3)

PROYECCIÓN 

DE EJECUCIÓN 

AL CIERRE                          

4=2+3

%  EJEC.
EJECUCION 

PRESUPUESTAL AL 

MES DE SETIEMBRE                                  

(2)                  

%       

EJEC.

RECURSOS ORDINARIOS 71,919,531 47,266,902 66% 24,046,952 71,313,854 99%

2.1  Personal y Obligaciones Sociales  (Personal 728 y Beneficios sociales) 28,947,505 19,101,439 66% 9,673,259 28,774,698 99%

2.2  Pensiones y Prestaciones Sociales (Seguro Médico Familiar) 2,464,777 1,339,246 54% 1,125,531 2,464,777 100%

2.3  Bienes y Servicios (Gastos de Funcionamiento y Actividades) 39,469,689 26,332,536 67% 12,704,283 39,036,819 99%

2.4  Donaciones y Transferencias (FIO-GANHRI-CGR) 148,207 145,006 98% 3,201 148,207 100%

2.5  Otros Gastos (Arbitrios, Sentencias Judiciales) 292,328 290,681 99% 1,647 292,328 100%

2.6  Adquisición de Activos No Financieros (Equipos) 597,025 57,994 10% 539,031 597,025 100%

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1,546,409 263,104 17% 933,305 1,196,409 77%

2.3  Bienes y Servicios (Actividades) 1,503,534 263,104 17% 890,430 1,153,534 77%

2.6  Adquisiciòn de Activos No Financieros (Equipos) 42,875 0 0% 42,875 42,875 100%

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 294,932 61,368 21% 233,564 294,932 100%

2.3  Bienes y Servicios (Gastos de Funcionamiento) 294,932 61,368 21% 233,564 294,932 100%

TOTAL 73,760,872 47,591,374 65% 25,213,821 72,805,195 99%



Metas cumplidas 2022: Más atención rural 

Ejecución presupuestal:
108 997 personas informadas

1 200 acciones de promoción de derechos

100 962 casos atendidos

5 498 supervisiones 

1 455 actuaciones en conflictos sociales

364 distritos pobres visitados

S/47,591,374

(65%)
Ene - Set



Campañas en redes sociales – Alcance: 813,753

Descripción Fecha Alcance Alcance Impresiones Tik Tok

Es violencia

Elecciones 2022

Identidad institucional

Personas defensoras 

De derechos humanos 

No bajemos la guardia 

Valores ciudadanos

Vacunas al día 

Calle sin acoso 

Recomendaciones 

generales

En marzo al cole 

Iguales y punto

(17/8 a la fecha)

(13/9 al 2/10)

(8/9 al 9/9) 

(8/8 al 12/8)

(25/6 al 4/7)

(25/7 al 29/7)

(10/6 al 12/6)

(9/4 al 13/4)

(13/4 al 17/4)

(7/2 al 1/4)

(10/3 al 23/3) 

20 211

63 106

11 123 

6 891

24 299

13 539 

8 217

81 922 

41 124 

129 333

31 353

52 411

28 268

3 376

4 210

12 438

4 131

2 479

30 681 

4 946

39 144

9 032

41 265 

26 382 

3 488

8 507

11 540

5 312

8 189

8 090

6 052

41 289

8 389

2 941

15 766

664

3 645

431 118 191 116 168 503 23 016TOTAL
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• Retorno a clases presenciales con jornada completa en todos los niveles educativos (RM 186-2022-
MINEDU) y en universidades desde el II semestre (RVM n° 076-2022).

• Distribución de 256 toneladas de material educativo almacenado en las Ugeles de Piura,

Tambogrande, La Unión, Sechura (Región Piura).

• Educación inclusiva para personas con discapacidad (94,6% excluida).

• Vacunación COVID-19 de niños/as (5 a 11 años); la domiciliaria a adultos mayores de 70 años y la

aplicación del tablero de control en pueblos indígenas por grupos etáreos.

• Atención oncológica y entrega de medicamentos VIH-Sida.

Supervisiones realizadas

Educación:

Salud:
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• Respecto al funcionamiento de las instancias regionales y provinciales de concertación para

erradicar la violencia en el marco de la Ley 30364. El 12% (3) regionales sin reglamento interno;

el 7% (12) de 164 municipalidades provinciales no crearon la instancia.

• Reporte ¿Qué pasó con ellas?, 3528 notas de alerta por la desaparición de 1145 mujeres (32%) y

2383 (68%) niñas y adolescentes. En el mismo periodo la PNP registro 7762 denuncias, de las cuales

48% víctimas fueron ubicadas.

Supervisiones realizadas

Mujer:

Niñas, niños y adolescentes:
• 25 Unidades de Protección Especial del país. Las UPE atendieron 7512 personas menores de edad, de

las cuales 4190 estaban en situación de riesgo de desprotección familiar y 3322 en desprotección

familiar.
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• Demandamos a Repsol, Indeci y PCM identificar a la totalidad de afectados/as en su medio de vida

para brindarles una compensación justa.

• Identificamos deficiencias en la intervención del Estado para cautelar derecho de las personas

(Informe de Adjuntía N° 10-2022-DP/AMASPPI).

• Investigamos el abordaje de la lucha contra la corrupción en el VRAEM, supervisamos la idoneidad en

el acceso y ejercicio 2021 de funcionarios y directivos en 19 ministerios (Ley 31419).

• 110 módulos de seguridad ciudadana en Lima Metropolitana.

Supervisiones realizadas

Ambiente:

Corrupción:

Seguridad Ciudadana:



1455 actuaciones defensoriales en conflictos sociales
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Supervisiones Realizadas

• 1181 acciones preventivas (899 entrevistas con actores, 177 alertas tempranas, 91 pedidos de

información y 14 visitas de inspección).

• 235 acciones de intermediación.

• 25 acciones humanitarias.

• 14 acciones de defensa legal.

• En 78 (77.2%) de los 101 procesos de diálogo participamos activamente.

• Mayor conflictividad: Loreto (29) Cusco (18) y Apurímac(17).

343 pedidos de opinión atendidos respecto a proyectos de ley del Congreso de la República.

Otras acciones



Metas Programadas
Octubre - Diciembre 2022



17

Supervisión del proceso electoral

Presupuesto otorgado a fin de supervisar las Elecciones Regionales y

Municipales 2022: S/ 850 mil soles.

El día de los comicios (domingo 2 de octubre), se efectuaron 3256

supervisiones en 2528 locales de votación en 384 distritos en todo el

territorio nacional. Se desplazó a 1115 personas. Se observó excesiva

propaganda electoral. El día previo verificamos las condiciones del 2154

locales de votación ubicados en 345 distritos a nivel nacional.

Participaremos en la supervisión de segunda vuelta electoral a nivel Regional.

Emitiremos: 2 Reportes y 2 informes.



• Proceso de vacunación Covid-19 en comunidades indígenas en las regiones: Amazonas,

Loreto, Madre de Dios, Ucayali y Puno.

• Cumplimiento de la reglamentación de normas para la atención de enfermedades

(diabetes, cáncer, enfermedades raras y huérfanas).

• Proceso de transferencia de funciones de los gobiernos locales y regionales 2019-

2022.

• Gobiernos Regionales para analizar el nivel de integridad pública sobre la base de 47

indicadores.

18

Supervisiones e informes en curso

Supervisión:



• “Pobreza multidimensional en el Perú”. Un enfoque desde los derechos humanos.

• Educación rural en el contexto de la emergencia sanitaria del COVID-19.

• “Voces de las niñas, niños y adolescentes en el bicentenario”

• Educación en las regiones amazónicas.

• Condiciones de personas adultas mayores privadas de libertad en centros de atención

residencial de Lima y Callao.

19

Supervisiones e Informes en curso

Informes sobre:



• Acoso político contra mujeres.

• Estrategia Nacional de Prevención contra la violencia del MIMP

• Investigación frente al aumento de la ciberdelincuencia y la situación de diversas comisarías.

• Sistema de atención de denuncias de actos de corrupción o faltas contra la ética pública en

el Ejecutivo.

20

Supervisiones e Informes en curso

Informes sobre:



Presupuesto 2023
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Proyección de metas 2023

Atención de casos canales virtuales y telefónicos 27 000  Atenciones

Personas informadas en sus derechos 195 000  Personas informadas

Viajes itinerantes a zonas más vulnerables

y rurales
400  Viajes itinerantes 

Atención de casos

40 sedes defensoriales a nivel nacional
171 794  Atenciones de casos

Supervisión a Entidades 13 871  Instituciones supervisadas

Campañas digitales de difusión de derechos 

por redes sociales

06 campañas digitales

15 000 vistas de alcance y/o impresiones orgánicas

vistas de alcance y/o 

impresiones orgánicas

830,000 Alcance a la poblaciónCampañas de difusión en redes sociales
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• Políticas de gobierno frenar el hambre e inseguridad alimentaria.

• Servicios de salud pública e instituciones educativas, priorización de autoridades nuevas.

• Establecimientos de salud del nivel I: comunidades indígenas, personas adultas mayores, niños
y niñas y adolescentes.

• La infraestructura educativa en los tres niveles de gobierno en el marco de declaratorias de
emergencia.

• Inicio y cierre del año escolar 2023, jornada escolar presencial completa.

Prioridades 2023: Salud, Educación  y Alimentación

Supervisión a:
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• Ampliar nuestra participación en todas las mesas de diálogo: Cumplimiento de acuerdos,

perspectiva territorial y rol de autoridades regionales y locales.

• Defensa a personas y comunidades afectadas por desastres ambientales y respeto empresarial

por los derechos humanos.

• Implementación de una plataforma de seguimiento de casos emblemáticos de corrupción en el

país.

• Informe: Cumplimiento de la política de integridad en los 25 gobiernos regionales.

• Supervisión de la idoneidad en la designación de las autoridades regionales y locales.

Prioridades 2023: Conflictos sociales, Ambiente y Corrupción 
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• Políticas y medidas idóneas en materia de seguridad ciudadana por autoridades locales.

• Convivencia escolar, prevención y atención (Instituciones Educativas).

• Niños, niñas y adolescentes (NNA) en riesgo de desprotección (DEMUNAS y UPEs).

• NNA en situación de orfandad a causa del COVID-19.

• NNA víctimas de explotación sexual y de violación sexual.

• Proceso de consulta a personas con discapacidad para la dación de normas y políticas públicas formuladas

en materia de discapacidad.

Prioridades 2023: SEGURIDAD CIUDADANA Y POBLACIONES VULNERABLES

Supervisión a:

Programa Presupuestal Orientado a Resultados PPoR en materia de violencia contra las mujeres.

Estrategia Nacional de Prevención de la Violencia y acciones regionales y locales frente a la

Ley 30364.



Presupuesto Asignado MEF 2023
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Determinación de la Demanda 2023

S/ 113’787,082 S/ 72’915,022 S/ 40’872,060

Presupuesto 

Requerido por 

la Defensoría 

del Pueblo 

2023

Presupuesto 

Asignado por 

el MEF 2023

Déficit 

presupuestal 

2023



Necesidades urgentes para el año 2023
PRESUPUESTO

S/ 1’991,2901

S/ 4’400,000

S/ 2’529,250

S/ 506,820

S/ 3’419,974

S/ 1’610,231

2

3

4

5

6

Continuidad del personal CAS (D.U 034 Y 083))

Supervisión y seguimiento de los acuerdos en el marco de la 

prevención y gestión de conflictos

Supervisión y seguimiento al programa presupuestal de lucha contra 

la violencia hacia la mujer

Fortalecimiento de la Dirección de Atención Virtual a la Ciudadanía

Construcción de la sede defensorial de La Libertad 

Inversiones orientadas a mejorar la infraestructura tecnológica
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Necesidades urgentes para el año 2023
PRESUPUESTO

S/ 19’129,2767

S/ 3’681,591

S/ 743,628

S/ 2’060,000

S/ 800,000

8

9

10

11

Escala remunerativa 728 e incremento remunerativo CAS

Servicio de transporte del personal y bonificación por cierre de pliego

Financiamiento de Nuevas Plazas por Creación de Unidades Orgánicas (en 

el  ROF Y CAP) Ley N° 30916  JNJ y Ley N° 30394  Mecanismo de Tortura

Renovación del Parque Automotor e Informático

(04 Camionetas y 300 Computadoras)

Pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada

TOTAL DEMANDA S/ 40’872,060

Convenio

Colectivo

S/ 22’810,867



Muchas gracias

Eliana Revollar Añaños
Defensora del Pueblo (e)
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